#### Ritorno offensivo dello spirito impuro // Lc 11,24-26

<sup>43</sup>Quando lo spirito impuro esce dall'uomo, si aggira per luoghi deserti cercando sollievo, ma non ne trova.

<sup>44</sup>Allora dice: «Ritornero nella mia casa, da cui sono uscito». E, venuto, la trova vuota, spazzata e adorna.

<sup>45</sup>Allora va, prende con sé altri sette spiriti peggiori di lui, vi entrano e vi prendono dimora; e l'ultima condizione di quell'uomo diventa peggiore della prima. Così avverrà anche a questa generazione malvagia».

#### // Mc 3,31-35 I veri parenti di Gesù // Lc 8,19-21

<sup>46</sup>Mentre egli parlava ancora alla folla, ecco, sua madre e i suoi fratelli stavano fuori e cercavano di parlargli.

<sup>47</sup>Qualcuno gli disse: «Ecco, tua madre e i tuoi fratelli stanno fuori e cercano di parlarti».

<sup>48</sup>Ed egli, rispondendo a chi gli parlava, disse: «Chi è mia madre e chi sono i miei fratelli?».

<sup>49</sup>Poi, tendendo la mano verso i suoi discepoli, disse: «Ecco mia madre e i miei fratelli!»

<sup>50</sup>Perché chiunque fa la volontà del Padre mio che è nei cieli, egli è per me fratello, sorella e madre».

**12.39** qui respondens ait illis generatio mala et adultera signum quaerit et signum non dabitur ei nisi signum lonae prophetae **12.40** sicut enim fuit lonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus

**12.41** viri ninevitarum surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam quia paenitentiam egerunt in praedicatione lonae et ecce plus quam lonas hic

**12.42** regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis et ecce plus quam Salomon hic.

**12.43** Cum autem immundus spiritus exierit ab homine ambulat per loca arida quaerens requiem et non invenit

**12.44** tunc dicit revertar in domum meam unde exivi et veniens invenit vacantem scopis mundatam et ornata **12.45** tunc vadit et adsumit septem alios spiritus secum nequiores se et intrantes habitant ibi et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus sic erit et generationi huic pessimae.

**12.46** Adhuc eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres stabant foris quaerentes loqui ei

**12.47** dixit autem ei quidam ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te **12.48** at ipse respondens dicens sibi ait quae est mater mea et qui sunt fratres mei

**12.49** et extendens manum in discipulos suos dixit ecce mater mea et fratres mei